Terraplanagem, drenagem, pavimentação até a sub base sem revestimento, 

conforme informações de evento n. 1037743. 

A Comissão de Projetos (CGEP) manifestou no mesmo sen-

tido da CFEP, registrando, em suma, a necessidade de acréscimo contratual 

no valor de R$ 87.500,00 (oitenta e sete mil e quinhentos reais), em razão de 

custos decorrentes dos ajustes do projeto da obra, bem como celebração do 

termo aditivo para alteração do projeto de elétrica, no valor de R$ 

111.384,00 (cento e onze mil trezentos e oitenta e quatro reais), conforme 

evento n. 1039395. 

A Coordenadoria de Finanças e Contabilidade (COFC) ajus-

tou a programação orçamentária no valor de R$ 198.884,00 (cento e noventa 

e oito mil oitocentos e oitenta e quatro reais) (1040758 e 1040714). 

A Seção de Contratos (SECONT) apresentou minuta de 

Termo Aditivo (1041228). 

A assessoria jurídica da Secretaria de Administração, Orça-

mento, Finanças e Contabilidade (AJSAOFC) opinou pela possibilidade jurí-

dica do acréscimo contratual total pretendido de 9,561% (nove inteiros e qui-

[...]

entre as partes, conforme prevê o § 2º do art. 65 da Lei 8.666/93. 

(...) 

Assim, considerando que acréscimo contratual no percentual 

de 9,561% (nove inteiros e quinhentos e sessenta e um milésimos por cento) 

do valor do Contrato administrativo n. 027/2017 (0254602), dimensionado 

em R$ 198.884,00 (cento e noventa e oito mil oitocentos e oitenta e quatro 

reais), não ultrapassa o limite de 25% imposto pelo § 1º do art. 65 da Lei n. 

8.666/93, o termo aditivo ora analisado encontra amparo legal e previsão no 

contrato. 

Conforme pontuado pela Diretoria-Geral, o aditivo será cele-

brado em um contrato cujo objeto não foi recebido integralmente de forma

[...]

Décima Quinta, Subcláusula Segunda do supracitado contrato, nos seguintes 

termos: 

1.1) acréscimo contratual no percentual de 4,206% (qua-

tro inteiros e duzentos e seis milésimos por cento) sobre o valor atualizado 

do Contrato n. 027/2017 (0254602), correspondente ao valor de R$ 

87.500,00 (oitenta e sete mil e quinhentos reais), em virtude de ajustes dos 

projetos de engenharia e do orçamento da obra da nova Sede do TRE-RO, 

segundo detalhado na Manifestação n. 2/2023 - CGEP (1039395); e 

1.2) acréscimo contratual no percentual de 5,355% (cinco 

inteiros e trezentos e cinquenta e cinco milésimos por cento) sobre o valor 

atualizado do Contrato n. 027/2017 (0254602), correspondente ao valor 

de R$ 111.384,00 (cento e onze mil trezentos e oitenta e quatro reais), em 

razão da necessidade de alteração do projeto de elétrica da edificação da nova 

Sede do TRE-RO, segundo detalhado na Manifestação n. 2/2023 - CGEP 

(1039395). 

https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&i